Институт за онкологију и радиологију Србије

Пастерова 14, Београд, Србија

+381 11 2067 100

iors@ncrc.ac.rs www.ncrc.ac.rs

РЕПУБЛИКА СРБИЈА
ИНСТИТУТ ЗА ОНКОЛОГИЈУ И РАДИОЛОГИЈУ СРБИЈЕ
Бр. 26-222
21 SEP 2015 20 год
БЕОГРАД, Пастерова 14

ПРОЦЕДУРА ЗА ИСХРАНУ ПАЦИЈЕНАТА ПО ВРСТАМА ДИЈЕТА

Ознака процедуре П.ИСХ.01
Верзија 01
Датум усвајања 21.09.2015.
Аутори процедуре Анђелка Ранковић, ВДН Сњежана Остојић, ВДН
Носилац процедуре Др Драгана Јовићевић
Процедуру одобрио Проф. др Радан Џодић

<p>ИНСТИТУТ ЗА ОНКОЛОГИЈУ И РАДИОЛОГИЈУ СРБИЈЕ</p> Назив процедуре: Процедура за исхрану пацијената по врстама дијета Ознака: П.ИСХ.01
Датум: 21.09.2015. Верзија: 01 Страна: 2 од 16

1. ДЕФИНИЦИЈЕ И СКРАЋЕНИЦЕ

ИОРС = Институт за онкологију и радиологију Србије

Шеф ОИ = Шеф Одсека исхране

2. ПРЕДМЕТ

Ова Процедура одређује активности, носиоце активности и документацију за спровођење исхране пацијената по врстама дијета.

3. ПОДРУЧЈЕ ПРИМЕНЕ

Подручје примене је производна кухиња и пацијенти на свим одељењима у ИОРС.

4. ОДГОВОРНОСТИ

За спровођење Процедуре одговорни су:

- Главни кувар/одговорни кувар смене
- Сви запослени у кухињи.

За контролу спровођења Процедуре одговорни су:

- ВДН и
- Шеф Одсека исхране

5. ОПИС ПРОЦЕДУРЕ

Процедура описује врсте дијета за пацијенте у ИОРС, на основу којих се одређује Дневни јеловник за пацијенте на одређеној дијетотерапији. Јеловник се израђује за општу дијету за 7 дана, а остале дијете тј. Јеловници израђују се према Дневном требовању са Клиника/Служби.

ИНСТИТУТ ЗА ОНКОЛОГИЈУ И РАДИОЛОГИЈУ СРБИЈЕ Назив процедуре: Ознака: П.ИСХ.01
Процедура за исхрану пацијената по врстама дијета
Датум: 21.09.2015. Верзија: 01 Страна: 3 од 16

Врсте дијета:

- 0 – Чајна дијета
- 1 – Течна дијета
- 2 – Дијета за сонду
- 3 – Течно- кашаста дијета
- 4 – Кашаста дијета
- 5 – Лакопробављива дијета
- 6 – Општа дијета
- 7 – Неслана дијета
- 8 – Дијета за дијабетичаре

- 8и – Дијета за инсулин зависне пацијенте

- 9 – Цревна дијета
- 10 – Дијета са смањеним садржајем калцијума
- 11 – Жучна дијета
- 12 – Улкусна дијета
- 13 – Бубрежна дијета
- 14 – Специјална дијета

Дијета 0 – **Чајна дијета**

Примењује се код пацијената:

- пре или после операције
- акутних цревних оболења (акутни ентероколитис)
- акутног панкреатитиса или акутног хепатитиса
- припреме за испитивање, и сл.

Даје се само чај - горак или са мало шећера.

Примењује се краткотрајно.

Дијета 1 – **Течна дијета**

Течна дијета 1-примењује се код пацијената два или три дана након операције. Болеснику се у току читавог дана даје према потреби горак или слабо заслађен чај, а бистри бујони три пута дневно (ручак, ужина и вечера). Свеж компот (воду у којој су куване јабуке) по потреби се даје као освежење уместо чаја.

Дијета не садржи млеко и млечне производе.

<p>ИНСТИТУТ ЗА ОНКОЛОГИЈУ И РАДИОЛОГИЈУ СРБИЈЕ</p> Назив процедуре: Процедура за исхрану пацијената по врстама дијета Ознака: П.ИСХ.01
Датум: 21.09.2015. Верзија: 01 Страна: 4 од 16

Течна дијета 2- примењује се код пацијената трећи и четврти дан након операције и код високе фебрилности.

За ову дијету се користи искључиво течност: благи чајеви (горак или слабо заслађен чај), бистри бујон, слузава супа од пиринча, разблажен јогурт или кисело млеко, течност од слабо заслађеног компота од јабука или бистри воћни сок без додатка шећера.

Примењује се краткотрајно, а у случајевима дуже примене допуњује се напицима са високовредним беланчевинама, минералима и витаминима према налогу ординирајућег лекара.

Дијета 2 – Дијета за сонду

Примењује се код пацијената:

- којима је онемогућена исхрана пер ос (операције ждрела, фистуле, сужење ждрела, коматозна стања, тешке анорексије).

Дијета је састављена од лакопробављивих намирница богатих високовредним беланчевинама, минералима и витаминима, које су погодне за уношење путем сонде. Намирнице се миксирају, разблажују и процеђују.

У случајевима дуже примене, дијета се обогаћује додацима који садрже високовредне беланчевине, минерале и витамине према налогу ординирајућег лекара.

Дијета 3 – Течно - кашаста дијета

Примењује се након течне дијете:

- за пацијенте који су оперисали једњак, желудац, танко и дебело црево
- код болесника са општим тешким стањем и високом фебрилношћу.

Припрема се од намирница које су лако пробављиве - кувањем и пасирањем, садржи мању количину масноће и соли, избегава се употреба концентрованих шећера.

Маће је енергетске вредности и примењује се краткотрајно као прелазна дијета ка кашастој исхрани.

<p>ИНСТИТУТ ЗА ОНКОЛОГИЈУ И РАДИОЛОГИЈУ СРБИЈЕ</p> Назив процедуре: Процедура за исхрану пацијената по врстама дијета Ознака: П.ИСХ.01
Датум: 21.09.2015. Верзија: 01 Страна: 5 од 16

Могуће је обогатити је додацима који садрже високовредне беланчевине, витамине и минерале према налогу ординирајућег лекара.

Дијета 4 – **Кашаста дијета**

Предвиђена је за исхрану пацијената који имају:

- сметње при жвакању, гутању
- код стенозе једњака а нема дијететских ограничења.

Стога се бирају намирнице које се могу лако пасирати, миксовати и млети (месне супе, пасирано поврће или у виду пиреа, миксовано посно месо, млечни напици, каше од кекса, пудинг на млеку, сутлијаш, попара, качамак и сл.).

Могуће је користити је и за исхрану деце (где нема дијететских ограничења) од 10-18 месеци по одобрењу лекара.

Дијета 5 – **Лакопробављива дијета**

Примењује се за исхрану пацијената:

- са тегобама на пробавним органима
- за болеснике оперисане или зрачене на гастроинтестиналном, билијарном тракту или урогениталном тракту.

Дијета садржи лакопробављиве намирнице, са минимумом масноће, смањеним садржајем целулозних влакана.

Начин припреме се такође прилагођава виду исхране, тако да се изоставља употреба јаких, надражујућих зачина. Све се намирнице термички обрађују (избегава се сирово воће и поврће) кувањем и печењем, изоставља се процес пржења и поховања.

Дијета 6 – **Општа дијета**

Примењује се за исхрану пацијената на уравнотеженој исхрани без дијететских ограничења.

Повећане је енергетске вредности и уноса протеина, посебно животињског порекла. Дневни јеловници се одређују за наредних 7 дана. Одређивање јеловника врши се за три obroка дневно (доручак, ручак и вечера) и сезонске воћне ужине. При одређивању

<p>ИНСТИТУТ ЗА ОНКОЛОГИЈУ И РАДИОЛОГИЈУ СРБИЈЕ</p> Назив процедуре: Ознака: П.ИСХ.01
Процедура за исхрану пацијената по врстама дијета
Датум: 21.09.2015. Верзија: 01 Страна: 6 од 16

јеловника води се рачуна о просечном броју појединачних оброка, времену потребном за припрему сваког појединог оброка, сложености процедуре припреме, те расположивом особљу за реализацију планираних јеловника. При одређивању јеловника води се рачуна о разноврсности оброка и пожељној заступљености свих група намирница у дневној исхрани и калоријској вредности појединог оброка.

Дијета 7 – Неслана дијета

Користи се за исхрану пацијената:

- са оболењем бубрега, кардиоваскуларног система, као и
- уз примену појединих лекова који захтевају ограничен или искључен унос соли.

Дели се на две групе:

- a) Дијета са смањеном количином натријума садржи 1-2 г Na^+ . Храни се додаје мало соли уз адекватан избор намирница.

[…]

- Поврће: зелена салата, парадајз, грашак, боранија, кромпир, шпарога, краставци.
- Млечни производи: обрано млеко.

<p>ИНСТИТУТ ЗА ОНКОЛОГИЈУ И РАДИОЛОГИЈУ СРБИЈЕ</p> Назив процедуре: Процедура за исхрану пацијената по врстама дијета Ознака: П.ИСХ.01
Датум: 21.09.2015. Верзија: 01 Страна: 14 од 16

- Масноће: маслац, уље, павлака 40-50 грама.
- Пиће: природни воћни сокови, вино, пиво.

ЗАБРАЊЕНЕ НАМИРНИЦЕ У СТРОГО НЕСЛАНОЈ ДИЈЕТИ

Месо: све сушено и саламурено месо, све конзерве чистог меса или меса с поврћем, сушене рибе, конзервиране супе, екстракти

Цереалије: сољени хлеб, сољени двопек, сољене тестенине. Поврће: све конзервисано поврће, кисело зеље, кисела репа, кељ, келераба, тиквице, спанаћ, ротква, прокељ. Масноће: све слане масноће. Млечни производи: све врсте сира, кисело млеко, јогурт, свеж крављи сир, беланце. Пића: минерална вода.

Количина беланчевина која ће бити потребна сваком пацијенту може се одредити из беланчевина у крви (и њихових разградних продуката), као и других лабораторијских тестова. Ниско-протеинска дијета обично садржи 0,55 - 0,6г бјеланчевина по килограму телесне тежине дневно. То значи да особа тежине 60 кг треба око 30г беланчевина, док особа тешка 80 кг треба близу 50г беланчевина на дан. Ако особа пати од болести бубрега при којој се губе велике количине беланчевина путем урина, рестрикција протеина је умерена, а препоручује се 0,8г/кг/дан. Да би се испостовали ови захтеви дијета са нпр. 40г беланчевина у дневном јеловнику треба да садржи следећу врсту и количину намирница.

1. Свеже млеко (или јогурт, кисело млеко) 150мл или млади сир 35г;
2. Сир крављи свежи 35г или јаје 1 комад;
3. Месо (пилеће или говедје или риба) 50г, или 70г сира, или 280мл млека, или 1 ½ јаја;
4. Парадајиз, краставац-400г
5. Кромпир 100г;
6. Хлеб бели, неслани 150г, тестенине без јаја 110г, или пиринач 170г, или брашно 120г;
7. Воће: крушке, јабуке, поморанџе, брескве, дуње, јагоде, грождје - 400г;
8. Масноће по жељи: уље, маслац (павлака и кајмак у мањим колицинама);
9. Шећер, џем, мед и мармеладу по жељи.

<p>ИНСТИТУТ ЗА ОНКОЛОГИЈУ И РАДИОЛОГИЈУ СРБИЈЕ</p> Назив процедуре: Процедура за исхрану пацијената по врстама дијета Ознака: П.ИСХ.01
Датум: 21.09.2015. Верзија: 01 Страна: 15 од 16

Од наведених врста и количина намирница припремати разна јела на уобичајен начин. За зачињавање јела могу се користити бели и црни лук, лаворов лист, лимун, свежи парадајиз, сирце, цимет, морски орашчић, павлака, бибер (ако не постоји осетљивост дигестивног тракта)

Количина натријума односно соли се ограничава уколико постоје едеми, смањена диуреза и повишен крвни притисак. Без ових поремећаја бубрежни болесници могу умерено да соли своја јела.

У случајевима када су вредности калијума повећане мора се одговарајућим избором намирница смањити његов унос на 2-2,5 мл дневно. Калијумом су богате следеће врсте намирница: кромпир, парадајиз, спанаћ, пасуљ, грашак, сочиво, месо, чоколада, какао, банане, сувесмокве, кајсије

Забрањује се употреба свих конзервисаних јела, сухомеснатих производа и намирница са додатком конзерванса или других адитива, као и све што је непознатог садржаја. Забрањује се употреба алкохолних пића.

НАПОМЕНА: хлеб направљен од депротеинизираниог брашна /брашно коме су одузете беланчевине/ може се слободно користити.

Дијета 14 – Специјалне дијете

Под специјалним дијетама подразумевају се комбинације горе наведених дијета (нпр. кашаста дијабет, неслана дијабет исхрана, и сл.), као и остале дијете које нису честе у ИОРС.

Ту сврставамо и религијске дијете, као и алтернативне начине исхране, елиминационе дијете, безглутенске и сл.

Морају се посебно навести у Извештајима о броју obroка, и индивидуално се прилагођавају пацијенту.

6. ДОКУМЕНТА

- Листа недељног(дневног) јеловника
- Листа дијета
- Требовање obroка са Клиника/Одељења
- Дневни извештај о броју obroка
- Норматив
- Правилник за контролу болничких инфекција

ИНСТИТУТ ЗА ОНКОЛОГИЈУ И РАДИОЛОГИЈУ СРБИЈЕ Назив процедуре: Процедура за исхрану пацијената по врстама дијета Ознака: П.ИСХ.01
Датум: 21.09.2015. Верзија: 01 Страна: 16 од 16

РЕФЕРЕНЦЕ

- Николић М. Дијететика. Ниш: Медицински факултет; 2008
- Живковић Р. Дијететика. Загреб, Медицинска наклада; 2002
- Чановић Вукоје Ј. Исхрана болесника у стационарним здравственим организацијама, Београд, Г333; 1986
- Доступно на: [хттп://www.пливаздравље.хр/актуелно/чланак/9184/Дијета-код-пептичког-улкуса.хтмл](http://www.пливаздравље.хр/актуелно/чланак/9184/Дијета-код-пептичког-улкуса.хтмл)
- Доступно на: [хттп://www.апотекауе.рс/дијабетичари.пхп](http://www.апотекауе.рс/дијабетичари.пхп)