Институт за онкологију и радиологију Србије

Пастерова 14, Београд, Србија
+381 11 2067 100

iors@ncrc.ac.rs www.ncrc.ac.rs

РЕПУБЛИКА СРБИЈА
ИНСТИТУТ ЗА ОНКОЛОГИЈУ И РАДИОЛОГИЈУ

Бр. 26-230
21 SEP 2015 20:00:00

БЕОГРАД, Пастерова 14

ПРОЦЕДУРА ПРАЊА И ДЕЗИНФЕКЦИЈЕ БОЛЕСНИЧКОГ ПОСУЂА И ПРИБОРА

Ознака процедуре П.ИСХ.09
Верзија 01
Датум усвајања 21.09.2015.
Аутори процедуре Анђелка Ранковић, ВДН Сњежана Остојић, ВДН
Носилац процедуре Др Драгана Јовићевић
Процедуру одобрио Проф. др Радан Џодић

ИНСТИТУТ ЗА ОНКОЛОГИЈУ И РАДИОЛОГИЈУ СРБИЈЕ Назив процедуре: Процедура прања и дезинфекције болесничког посуђа и прибора Ознака: П.ИСХ.09
Датум: 21.09.2015. Верзија: 01 Страна: 2 од 3

1. ДЕФИНИЦИЈЕ И СКРАЋЕНИЦЕ

ИОРС = Институт за онкологију и радиологију Србије

2. ПРЕДМЕТ

Ова Процедура одређује активности, носиоце активности и документацију за спровођење прања и дезинфекције болесничког прибора и посуђа.

3. ПОДРУЧЈЕ ПРИМЕНЕ

Подручје примене је производна кухиња у ИОРС.

4. ОДГОВОРНОСТИ

За спровођење Процедуре одговорна је:

- Сервирка

За контролу спровођења Процедуре одговорни су:

- ВДН
- ВСТ
- ШОИ

5. ОПИС ПРОЦЕДУРЕ

- Након расподеле оброка и прикупљања. сервирка у колицима затвореног типа враћа болеснички прибор и посуђе у кухињу на прање.
- Након механичког чишћења врши се прање у линијској машини за прање судова која врши истовремено и дезинфекцију истих.
- Болеснички пластични бокали након механичког прања потапају се у дезинфекционо средство према упутству произвођача.
- У случају потребе одвајања болесничког прибора и посуђа, а према индикацијама епидемиолога, оно се посебно одваја и третира у дезинфекционом средству.

ИНСТИТУТ ЗА ОНКОЛОГИЈУ И РАДИОЛОГИЈУ СРБИЈЕ Назив процедуре: Процедура прања и дезинфекције болесничког посуђа и прибора Ознака: П.ИСХ.09
Датум: 21.09.2015. Верзија: 01 Страна: 3 од 3

6. РЕФЕРЕНТНИ ДОКУМЕНТИ

- Правилник за контролу болничких инфекција